29. Alors il lui dit: Allez; à cause de cette parole, le démon est sorti de votre fille.

30. Et s'en étant allée dans sa maison, elle trouva que le démon était sorti de sa fille, et qu'elle était couchée sur son lit.

31. Jésus quittant ensuite les confins de Tyr vint par Sidon vers la mer de Galilée, passant au milieu du pays de la Décapole.

32. On lui amena alors un homme qui était sourd et muet, et on le pria de lui imposer les mains.

33. Jésus donc, le tirant à l'écart hors de la foule, lui mit ses doigts dans les oreilles et de sa salive sur la langue.

34. Puis, levant les yeux au ciel, il jeta un soupir, et lui dit: Ephphéta, (c'est-à-dire) ouvrez-vous.

35. Aussitôt ses oreilles furent ouvertes, sa langue fut déliée, et il parlait fort distinctement.

36. Et il leur défendit de le dire à personne; mais plus il le leur défendait, plus ils le publiaient.

37. Et l'admirant de plus en plus, ils disaient: Il a bien fait toutes choses, il a fait entendre les sourds et parler les muets.

COMMENTARIA.

VERS. 2. — COMMUNIBUS MANIBUS, id est, non lotis. VITUPERAVERUNT, pro, *incusaverunt*; significatur enim quòd reprehenderunt.

VERS. 2. — VITUPERAVERUNT, *accusarunt*, sive *incusabant*, sive *questi sunt*.

VERS. 3.—NISI CREBRO LAVERINT MANUS. Theophylactus interpretatur πύγμῃ, ut sit adverbium, pro eo quod est, *usque ad cubitum*, sive, ut quidam interpretatus est, *cubitaliter*, quod ex instituto Pharisæorum soliti sint ante cibum lavare manum usque ad cubitum, id quod lex non præcipit. Equidem reperio apud Græcos etymologistas πύγμα significare duo, pugnum, hoc est, manum complicatam, à verbo πύσσω, quod est *plico*, unde πύγμα, quasi dicas πύγμαρῆ, et *cubitum*, quem Græci πύγμα vocant: nam hæc parte brachium est complicatè. Hinc et Pygmæos populos appellari putant, quorum meminit Homerus, quod cubitali sint proceritate. Verùm non reperio πύγμα apud Græcos usurpatum adverbii loco, et haud scio an à substantiæ vocibus similia veniant, quemadmodum à πῆξ πάτρα, ἐργασ ad ἐργασ. Quod si maxime fieret, tamen magis quadrabat πύγμαρῆ, id est, à cubito sive cubito tenus, quàm πύγμαρῆ. Ad hæc nihil video cause, cur hæc fabula de lotionè cubitali hinc accersatur. Nam si constaret hoc à lege præscriptum, ne quis caperet cibum nisi lotis manibus, probabiliter videri poterat inducta cubitalis lotio. Tum enim

VERS. 5. — ET INTERROGANT, pro, *deinde interrogant*, eum, proculdubio arguendo.

VERS. 6. — HYPOCRITIS. Hinc apparet quòd non

adderetur aliquid legis præscripto. Tunc tale nihil à lege præcipi testatur Dominus, dicens, *non lotis manibus manducare non coingnant hominem*. Unde probabile est, in vestutioribus codicibus scriptum fuisse, non πύγμαρῆ, sed πύγμαρῆς, aut πύγμαρῆ, aut πύγμαρῆ, quod sonat *frequenter*, aut *crebro*, sive *subinde*. Verùm hoc eruditus expendendum relinquo.

VERS. 4. — ET A FORO VENIENTES. Venientes tametsi non malè, tamen non est in Græcis codicibus nec in Vulg. Et à foro idem nomen est quod modò veritè plateam. QUÆ TRADITA SUNT ILLIS. Sensus omninò convenit, tamen Græcè est, *quæ acceperunt servanda*, sive, ut nonnulli codices habent, sive *tenenda*. Verùm quoniam verbum Græcum videtur esse ab alio traditum accipere, ideoquò interpres conatus est explanatius efferre sententiam. BAPTISMATA. Miror cur interpretes maluerit dicere Græcè quàm Latinè, lotiones, sive abluiones, cum hic de vulgari lotionè sit mentio. ET URGENTUR; apparet intelligenda esse lignea, quod subjecti aramentorum: ἐστὶν autem dixit, quod torno poliantur, aut quòd sculpturis ornata sint, quòd pocolorum genus et hodiè reperitur apud Helvetios. Cæterum lectos appellat *spondas*, in quibus dormitur.

ex ignorantia errabant, sed quod sub specie religionis docebant quæ in sacerdotum redundabant utilitatem, quamvis impia essent secundum rem.

VERS. 7. — DOCENTES DOCTRINAS ET PRÆCEPTA HOMINUM. Superfluit conjunctio, et significatur siquidem quod doctrinæ eorum sunt præcepta hominum; oppositivè enim legendum est. Quia Lutherani ex hoc textu exauctorant Ecclesiam, et super hunc textum fundant nullitatem mandatorum Ecclesiæ; utpote reproborum ab utroque testamento; veteri scilicet apud Isaiam, et novo hic à Domino Jesu, idè diligentius textum hunc discutere oportet ut illius veritas non commentum elucescat. Neuter textus damnat mandata hominum, sed uterque reprobat cultum seu timorem Dei sustentari mandatis doctrinisque hominum. Et textus quidem Isaia, clarè hoc sonat dicendo in personâ Dei: *Timmerunt me mandato hominum et doctrinis*; ubi clarè vides Deum damnare quod Judæi timuerunt ipsum, non in mandatis Dei, sed in mandatis hominum, non in doctrinâ Dei, sed in doctrinis hominum. Si enim timuissent ipsum servando mandata Dei et hominum, doctrinam Dei et hominum, non reprehenderentur cum servare non solum Dei, sed etiam hominum mandata sit amplioris justitiæ; sed ex hoc ipso quod damnat timorem sui in mandatis doctrinæque hominum, monstrat quod illi timorem Dei constituerunt in mandatis hominum, et similiter in doctrinâ hominum. Quod intellige non quod explicitè contemnerent doctrinam et mandata Dei, sed quia tanto studio circa observationem mandatorum humanorum solliciti erant tanquam timor Dei consisteret in observatione humanorum præceptorum; redundabat siquidem studium hoc in postergationem divinorum mandatorum. Textus quoque evangelicus eandem continet sententiam, dicendo: *Cobuit me docentes mandata hominum*, dividendo orationes; sed unam continuam construit orationem, adjungendo participium *docentes mandata*. Significat enim per hoc quod cultum Dei constituerunt in doctrinâ mandatorum humanorum, etc. Et est illam sententiam quæ in textu Isaia habetur. Vide, quæso, prudens lector quanta differentia est inter damnare mandata hominum et damnare sustentationem timoris seu cultus Dei in mandatis hominum; et percipe quantum error est ex textibus istis damnare mandata hominum. Non sunt à Domino damnata mandata hominum quæ malum non mandant; sed damnatum est

quod ipsa in loco illo qui mandatis Dei est proprius habeantur, quod circa ipsa tantum studium sit ac si in ipsis timor cultusque sustentaretur, quod studium debitum servandis mandatis Dei adhibeatur humanis; quod secundum veritatem facti est humana mandata divinis præferre; hoc est enim colere Deum docendo mandata hominum. Venerare igitur, Lutherane, Ecclesiæ mandata, non ut divina; sed secundo loco, scilicet post divina, quoniam sic oportet nos implere omnem justitiam.

VERS. 9. — BENE IRRITUM FECISTIS, PRO, *rejecistis*, PRÆCEPTUM DEI UT TRADITIONEM VESTRA SERVETIS. — VERS. 10. — MOYSES ENIM DIXIT. Nota idem appellari à Jesu præceptum Dei et dictum Moysi; ut hinc intelligamus dicta Moysi esse dicta Dei.

VERS. 11. — VOS AUTEM DICITIS: SI DIXERIT HOMO PATRI VEL MATRI CORBAN (QUOD EST DONUM) QUOCUMQUE EX ME, TIBI PRODERIT. Aiunt corban non quodecumque donum, sed Deo dicatum significare. — VERS. 12. — ET ULTRA NON DIMITTIS EUM QUIDQUAM FACERE PATRI SUO AUT MATRI. Sententia tamen horum verborum non tam clara est apud Matthæum: quoniam illic dicitur: *Et non honorificabit patrem suum aut matrem suam*; hic verò dicitur: *Et ultra non dimittis eum quidquam facere patri suo aut matri suæ*. Significatur enim hic quod tollendo materiam debitam à filio patri aut matri, non relinquebant filio unde subveniret patri aut matri. Sensus est: Quidquid ego offero Deo, quamvis tibi patri egenti non tribuam, proderit tibi. Ad evidentiam hujus particulæ advertè quod aliud est loqui de religione et pietate, et aliud est loqui de usu materiæ illius quæ non potest simul esse materia religionis et pietatis in casu necessariæ pietatis; nam si religio pietati comparetur, constat religionem esse anteponendam pietati, quantum honor divinus præferendus est cuicumque debito humano. Et in hoc fundamento non errabant Pharisei, imò hoc frequenter Jesus docuit, dum patrem et matrem relinquendos propter Deum prædicavit. Si verò ad usum materiæ in articulo necessariæ pietatis spectetur, invenitur oppositum; scilicet quod materia necessaria pietati, non solum pietati potius quam religioni applicari debet, etiam si voto dedicata sit Deo, debet in materiâ pietatis transferri. Et hoc consurgit ex parte materiæ, quæ in tali casu est effecta materia debita pietati. Declaro exemplariter singula: Filius tenetur subvenire patri indigenti; ac per hoc bona filii consituuntur debita necessariæ pietati; et pro-

Vulg., quemadmodum et *traditionem*. Proponit enim Dominus exemplum in uno præcepto et unâ traditione.

VERS. 9. — IRRITUM FECISTIS, *irritum facitis*. Consentientibus et antiquis codicibus nostris, atque in his aureo; quamquam potius erat, *rejecistis*, quemadmodum et Cyprianus legit.

VERS. 11. — SI DIXERIT HOMO. Hic explicat quod obscurus erat in Matthæo, his verbis à Phariseis instrui quosdam ut parentibus desertis pecuniam conferant in donaria templi. Quamquam sermo videtur parum absolutus, sed subaudiendum, *satis est*, aut simile quippiam.

VERS. 5. — ET INTERROGABANT, *deinde interrogant*.

VERS. 6. — BENE PROPHETAVIT ISAÏAS DE VOBIS HYPOCRITIS, SICUT SCRIPTUM EST. Cùm Græca congruant, tamen quod scio quo casu ita scriptum comperi in aureo codice; *benè prophetavit de vobis Isaias, dicens*.

VERS. 7. — DOCTRINAS ET PRÆCEPTA. *Et conjunctio tollenda, id est, doctrinas mandata*, per appositionem, ut legatur, *doctrinas quæ sunt mandata hominum*; atque ita comperi in vetustissimis Latinis exemplaribus. Vera lectio superest adhuc in codice Constantiensis.

VERS. 8. — MANDATA DEI, *mandatum*, ut est in

pterea si filius est impotens ad utrumque simul; scilicet ad munus Deo offerendum et ad subveniendum patri, omittenda est oblatio, et subveniendum est patri; quia non est facienda oblatio Deo de devotis, de necessariis ad pietatem. Et similiter si filius vovisset illa bona Deo, debet, superveniente necessitate paternâ, subvenire patri et omittere executionem voti: quia materia illa ex eo quòd devenit ad statum quod est necessaria patri, mutata est, et effecta est debita paternæ pietati; ac per hoc sicut modò non posset voto obligari ita ex hoc desinit esse materia voti. Sicut abstinentia à concubitu habentis votum castitatis et postea effecti conjugis desinit esse materia voti ex hoc quòd mutata est; et concubitus effectus est materia justitiæ quâ tenetur reddere debitum conjugii. Pharisæi itaque errabant, nescientes aut nolentes discernere id quod religionis est ab eo quod ex parte materiæ relatæ ad humanas necessitates consurgit. Et propterea docebant ut filii dicerent parentibus: *Munus quodcumque ego obtulero Deo, omisso te, prod-erit tibi*; quia datur Deo patri communi, quia Deus acceptat munus etiam pro te. Si non quiescit mens tua, recole quòd ex hæc eadem radice Dominus Jesus dixit panes propositionis, non voto promissos, sed jam oblatos Deo, et facta oblationis sanctificatos, licitè transisse in usus Davidis et suorum, quia panes illi relati ad necessitatem Davidis et suorum, effecti sunt habiles ad laicorum usum. Horum autem et similitum ratio est una, scilicet quòd divinæ ordo gratiæ superadjunctus est à Deo non ad destruendum, sed perficiendum naturæ ordinem; ac per hoc necessitas servandi sanctificationem appositam rebus, locis ac temporibus, non tollit necessarium naturæ vinculum, quo res et loca et tempora necessaria sunt vite humanæ; hinc enim fit ut eveniente articulo necessitatis absque profanationis crimine utamur divinis rebus, locis et temporibus. In præcepto de parentum honore, non sola reverentia sed officia ac subsidia præcipiuntur. Quod quantum ad subventionem intellige tempore indigentiae: quoniam naturaliter pater filiis thesaurizat, et non è converso.

VERS. 13. — RESCINDENTES, pro, *abrogantes*. Et SIMILIA HUIUSMODI MULTA FACITIS. Hinc habes quòd non in hoc solo errabant.

VERS. 15. — NIHIL EST EXTRA HOMINEM INTROIENS IN EUM, etc. Sensus dictorum ex ratione dicendi hauriendus est. Ratio dicendi in proposito est crebra manuum ablutio pro cibo præcepta à senioribus; præ se fert autem tanta circa huiusmodi munditiam sollicitudo, quod nisi sic mundè sumatur cibus inquinat hominem; alioquin vana esset tanta sollicitudo mun-

ditiae ad sumptionem cibi. Contra hoc directè tendunt verba Jesu, dicendo quòd cibus intrans per os, non est inquinativus moraliter hominis. (Vide Origenem in Matth.) Non dicit appetitus ejus quòd intrat per os; quia appetitus culpabilis potest esse. Et breviter nihil morale adjunctum cibo explicat, sed nudum cibum nudumque naturæ officium, dicendo in genere non quòd intrat per os. Per hoc enim excluditur objectio de cibis vetitis à lege Moysi; nam et de illis quoque verum est quòd secundum substantiam quâ intrant per os, non coinquinant morali maculâ hominem; sed ratione inobedientiæ adjunctæ inquinabant hominem.

VERS. 19. — IN VENTREM ARIT, ET IN SECESSUM EXIT. Tam parùm alimenti convertitur in substantiam hominis ut dicat Hippocrates, quantitatem secum debere esse æqualem quantitai alimenti in corpore sano. Cùm igitur modicum pro nihilo reputetur, absque veritatis læsione dici potest quòd totus cibus in ventrem vadit et in secessum emititur. Et tamen Jesus non dicit totum, sed omne; distribuens pro partibus subjectivis, et non pro partibus integralibus ut distribuit totum. Constat enim quòd quilibet cibus et potus in secessum emititur, quamvis non secundum totum, tamen secundum aliquid. Et dixit hoc ad declarandum quòd intrans per os non inquinat hominem. Declarat enim per hæc quòd tendit cibus, scilicet in ventrem et secessum, et non in animum hominis, ut possit inquinare illum. Sciebat Jesus aliquid cibi converti in corpus hominis; et poterat dicere quòd intrans per os, secundum aliquid purissimum pergit ad corpus, et secundum reliqua emititur in secessum. Sed consultò tacitâ conversione purissimæ particule in corpus hominis, dixit emissionem in secessum tum quia illud minimum est, hoc autem est ferè totum, tum quia hoc est manifestum, illud occultum; et præcipuè turbis et ineruditis in physicis, quibus loquebatur; tum quia hoc directè serviebat proposito de cibo sumpto illotis manibus; dùm hinc explicatur quòd quidquid impurum est in cibo, totum in secessum emititur; tum demùm quia ex hæc parte clariùs manifestatur quòd non inquinat hominem; quamvis enim secundum veritatem alimentum ex neutrà parte inquinat hominem, manifestatur tamen magis hoc ex eâ parte quâ emititur in secessum; utpotè non remanente in homine: quia ex illâ quâ convertitur in corpus hominis, fuisset fortè rudibus occasio cogitandi quòd conversum in substantiam hominis conferret ad inquisitionem hominis.

VERS. 21. — AB INTUS ENIM DE CORDE HOMINUM MALÆ COGITATIONES PROCEDUNT. Primus effectus malæ volun-

VERS. 17. — PARABOLAM, id est, *de parabolâ, sive de similitudine*.

VERS. 18. — IMPRUDENTES, id est, *absque intellectu, ut ante verterat; aut expertes intelligentiâ, et melius erat: Siccine vos quoque, quam: Sic et vos: aut: Itane vos quoque.*

VERS. 19. — PURGANS, ad verbum, *expurgans*.

VERS. 22. — OCLUS, MALUS. CUR non et hic dixit, *oculus nequam*, sicut in Matthæo: *An oculus tuus ne-*

VERS. 13. — RESCINDENTES VERBUM DEI, *irritum facientes, sive abrogantes, aut antiquantes*. Nam Græcè est propriè *destrahere auctoritatem, et irritum facere*, quod aliquando fuerit comprobatum.

VERS. 14. — ITERUM TURBAM, *totam turbam*.

VERS. 15. — NIHIL EST EXTRA HOMINEM. *Nihil est quod aliunde quàm ab homine ingreditur in eum: quasi diæas, de foris, ut paulò post vertit, omne extrinsecus introiens.*

tatis (quæ cor appellatur) describitur mala cogitatio, tum ut intelligamus omnem malam cogitationem esse aliquo modo voluntariam, in cuius signum fatemur in Christo, nullam tentationem fuisse intus. Si enim cogitationes malæ inveniuntur involuntariæ, non dixisset Jesus, *de corde procedunt cogitationes malæ*; tum ut intelligamus inquinari homines solis malis cogitationibus, etiãsi nullum exterius opus malum, nullus exterior sermo malus adsit.

VERS. 22. — NEQUITIÆ. Nomine generis significatur vel universi mali habitus, appellati *nequitiae*, quia reddunt hominem nequenter continere se à malis operibus, vel vitia ad luxum vitæ spectantia, quæ specialiter reddunt homines impotentes ad ea quæ sunt virtutis. STULTITIA, imprudentia significatur non defectu naturalis sagacitatis, sed contrarietate ad virtutem prudentiæ.

VERS. 24. — ET INGRESSUS DOMUM NEMINEM VOLUIT SCIRE, tanquàm non venerit prædicaturus gentilibus. ET NON POTUIT LATERE. Non significatur impotentia Jesu; sed impotentia silentii; quamvis enim Jesus venisset non ut publica persona, non potuerunt tamen silere qui cognoscebant ipsum. Superius namque, cap. 5, dictum est quòd multi ex Idumæa et partibus circa Tyrum et Sidonem convenerant ad Jesum.

VERS. 25. — INTRAVIT, in domum in quâ erat Jesus.

VERS. 26. — ERAT AUTEM MULIER GENTILIS SYROPHœNÏSSA GENERE. Dicitio interpretata *gentilis* propriè significat *Græcam*; sed interpres, quia eadem dicitio translata videtur in libris novi Testamenti quandoque ad significandum ethnicum, ideò transtulit *gentilis*, quòd est certius quàm quòd fuerit *græca*; cum genere dicatur Syra non cujuscumque partis Syriae, sed Phœnicis.

VERS. 29. — PROPTER HUNC SERMONEM Jesus, qui intuetur cor, fidem remuneratur magna, quia fides in ipsum Jesum suâ magnitudine superavit negatas responsiones, repulsas et ignominias.

quam est, quia ego bonus? Nam eadem verba Græca sunt utrobique. Sentit autem oculum non simplicem et purum, sed facinorose et invidum atque iniquum.

VERS. 21. — IN FINES TYRI, id est, *confinia*, hoc est, Tyro finitimas regiones, sive quæ interjacent inter Tyrum et Sidonem. Quanquàm paulò post utitur simplici voce *ἐπιών* in eundem sensum.

VERS. 23. — AD PEDES EJUS. Hoc loco sequitur: *Erat autem mulier Græca, Syrophœnissæ genere*. Alii codices habebant, *Σύρα Φοινίκισσα*, sed mendosè: nam si Syra erat, et regionis Phœnicis, quæ sine dubio Judæorum est, qui potuit esse Græca natione. Cæterum quòd *gentilem* dixit, non est Græcè *ἔθνη*, sed *ἔθνη*, ut non patriam intelligas designatam, sed quòd declarat non esse Judæam religione. Siquidem gente Chananæa erat, non Græcæ, sed Græca dicitur ex Hebræorum consuetudine, quòd esset aliena à religione legis Mosaicæ. Frequenter enim *ἔθνη* *Gentilem* vertit interpres. Est autem una Syriacæ pars quæ dicitur *Syrophœnicæ*, in quâ est Damascus, ut indicat Tertullianus, lib. 3 adversus Marcionem.

VERS. 28. — UTIQUE DOMINE. In codicibus, quos hactenus viderim, nihil erat loco *utique*, sed tantum, *Domine*, et *catelli*; quanquàm postea in nonnullis reperit. NAM ET CATELLI. Eadem vox est Græcis, *canibus*

VERS. 31. — ET ITERUM, alium adventum Jesu ad mare Galilee significat. EXIENS DE FINIBUS TYRI VENIT PER SIDONEM, pro, *de finibus Tyri et Sidonis veni*, AD MARE GALILEÆ INTER MEDIOS FINES DECAPOLEOS. Decapolis nomen est regionis decem urbium.

VERS. 32. — ET ADDUCUNT EI SURDUM, ET MUTUM, pro, *surdum impeditæ linguæ*. Significatur enim non mutus, sed vix valens loqui. Narraturque à solo Marco, hoc miraculum in specie.

VERS. 33. — ET APPREHENDENS EUM DE TURBA SEORSUM, MISIT DIGITOS SUOS IN AURICULAS EJUS. In Græco habetur sic: *Misit digitos suos expuens in aures ejus*.

ET EXPUEX TETIGIT LINGUAM EJUS. — VERS. 34. — ET SUSCIPENS IN CŒLUM, INGEMUIT. Inter speciales modos quibus quandoque usus est Jesus ad curandum, admiratione dignus est iste, cum tot circumstantiis nullâ necessitate, sed solâ voluntate adhibitis; nam ducit illum seorsum, tangit loca ægritudinum, utitur sputo, in utrisque adhibet gemitum, elevat oculos in cœlum; ad supplendum quæ deerant ex parte aliorum, ad efficaciam ordinariæ potestatis quæ appellatur gratia curationum. Noluit enim Jesus uti excellenti potestate suâ, sed illâ ordinariâ potestate quam dederat discipulis, quæ dispositionem exigit ex parte aliorum; nihil siquidem de hujus surdi fide ad devotione appareat; offerentium autem illum minor fides significatur, càm describuntur precantes ut imponat illi manum. Undique ergo deficiente fine, supplet Jesus gemitu, suspitione in cœlum, et applicatione propriæ carnis ac sputi, tanquàm sancta instrumenta adhibendo; nam sancta erant omnia quæ Jesu erant. Et instruit per hoc discipulos ad supplendum quandoque orationibus et adhibitione sacrarum rerum, ea quæ desunt ex parte aliorum.

VERS. 34. — ET AIT ILLI, EPHPHETA, QUOD EST, ADAPERIRE. Hebraica dicitio est *Ephpheta*, quam ipsemet evangelista interpretatus est per imperativum passivum, *aperire*. Et dirigit iste sermo non ad aures,

et *catellis*; quanquàm utrobique diminutivum est apud illos. Ad hoc *ταῖδων* rectius vertisset *filiorum* quàm *puerorum*, cùm præcessit *τέκνων*.

VERS. 30. — INVENIT PUELLAM JACENTEM SUPRA LECTUM, ET DÆMONIUM EXISSE. In vulgatis Græcorum codicibus ordo sermonis inversus est. Nam illic, *reperit exisse dæmonium, et puellam lecto decubentem*; Latine erat, *super lectum*.

VERS. 31. — FINES DECAPOLEOS. Regio est trans Jordanem decem civitatum; unde et nomen habet Græcis, circa Ippum, Pellen, et Gadaram, ut testis est Hieronymus in locis Hebraicis.

VERS. 32. — SURDUM ET MUTUM. Græcè, id est, *surdum impeditæ linguæ*, sive *balbum*, dictione composita à *vix* et *loqui*. Est autem id vitii penè perpetuum insanis aut melancholicis, aut fatuis naturâ, ut testis est Aristoteles.

VERS. 34. — ADAPERIRE. *Aperire*, *ἔφαθα*, vocem Hebraicam et hic adjicit, quemadmodum et superius in *cumi*. Est autem ΠΙΝΕΤΙ unum ex eo verborum genere, quæ Hebræi gravia vocant, et quæ vim habeant transitivam, quasi dicas: *Præsta te apertum*, sive: *Fias apertus*. Neque verò libet hic commemorare ridiculam differentiam inter *aperire* et *adaperire*, quam Laurentius arguit irridet quàm gravem deceat virum, etiãsi meritò id facit. Certè apud evangelistam

sed ad hominem, cui dicitur, *fias apertus*. — VERS. 35. — ET STATIM APERTÆ SUNT AURES EJUS; ET SOLUTUM EST VINCLUM LINGUÆ EJUS; ET LOQUEBATUR RECTE. *Hinc firmatur quod non erat mutus; non enim dixit, et loquebatur; sed dixit, et loquebatur recte, unde etiam consequenter habetur quod non erat surdus à nativitate; surdi enim à nativitate, neque rectè neque non rectè sciunt loqui.*

VERS. 36. — ET PRÆCEPIT ILLIS, humilitatis affectu.

nulla differentia est, cum idem utrobique sit verbum, quod veritè *adaperire, et apertæ sunt*; perinde quasi nefas esset Latinis eandem vocem repetere.

VERS. 36. — TANTO MAGIS PLUS. Græci quidem codices ita distinguunt, ut *magis* non referatur ad *præcipiebat*, quod præcesserit *ἔσεν* non *ἔσεν*, vel *ἔσεν*, sed ad idem verbum ad quod referunt, nempe ad *prædicabant plus*; licet Græci videantur *ἔσεν* usurpare nonnunquam adverbialiter; sed *περισσότερον* veritè poterat *vehementer, aut magnopere*, ut comparativum positum sit loco positivi: aut *ἄλλων* verendum erat *positius*, ut non habeat vim comparandi, sed corrigendi; perinde quasi dicas: *Tantum aberat ut facerent ita quod*

Vide quàm crebrò utitur Jesus humilitatis affectu.

VERS. 37. — ET EO AMPLIUS ADMIRABANTUR, pro, *stupébant*, dicentes: BENÈ OMNIA FECIT ET SURDOS FECIT, pro, *facit*, AUDIRE ET MUTOS LOQUI; græca dictio non significat mutos, sed elingues, seu non potentes loqui. Directè enim respondet hoc ei quod in principio hujus narrationis dictum est, surdum impeditæ linguæ. Nec mireris pluraliter dici: quia numerus pluralis pro singulari sæpè usurpatur.

erant jussi, ut hoc amplius etiam prædicarent quod essent vetiti.

VERS. 37. — ET SURDOS FECIT AUDIRE. Ut ne quid carser de integritate Latini sermonis, quod Romanis auribus aliud quiddam sonat, *facit loqui, et facit currere*, rectius fuisse futurum, *efficit ut surdi audiant, muti loquantur*. Tempus quoque verbi mutavit interpres, aut certè librarius. Est enim, *facit*, idque absolutius est. Laurentius testatur in nonnullis exemplaribus Latinis conduplicari conjunctionem, et *surdos fecit audire, et mutos loqui ἄλλοις λαλῆναι*. Gratiam annotationis non potuit interpres reddere, quasi dicas, *elingues linguaces, aut infantes fari.*

CAPUT VIII.

1. In diebus illis, iterùm cum turba multa esset, nec habere quod manducarent, convocatis discipulis, ait illis:

2. Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducant:

3. Et si dimisero eos jejunos in domum suam, deficiant in viâ: quidam enim ex eis de longè venerunt.

4. Et responderunt ei discipuli sui: Unde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine?

5. Et interrogavit eos: Quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem.

6. Et præcepit turbæ discumbere super terram: et accipiens septem panes, gratias agens, fregit et dabat discipulis suis ut apponerent, et apposerent turbæ.

7. Et habebant pisciculis paucos, et ipsos benedixit, et jussit apponi.

8. Et manducaverunt, et saturati sunt, et sustulerunt quod superaverat de fragmentis, septem sportas.

9. Erant autem qui manducaverant, quasi quatuor millia, et dimisit eos.

10. Et statim ascendens navim cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha.

11. Et exierunt Pharisei, et cœperunt conquirere cum eo, quærentes ab illo signum de celo, tentantes cum.

12. Et ingemiscens spiritu ait: Quid generatio ista signum quærit? Amen dico vobis, si dabitur generationi isti signum.

13. Et dimittens eos, ascendit iterùm navim, et abiit trans fretum.

14. Et oblitii sunt panes sumere, et nisi unum panem non habebant secum in navi.

15. Et præcipiebat eis, dicens: Videte, et cavete à fermento Phariseorum, et fermento Herodis.